熳

跚 鋈氵曩 鼷 胗 鑫 禹觳黟

辽农机 E⒛⒛〕2鸫 号

曩

辽宁省农业农村厅 辽宁省财跛厅关于印发

辽宁省农用无人鬻驶航空器购鳖与

戍用补贴实掩方案驹邋知

各市农业农村硒、财跛局 (不含太连 ),沈抚示范区拄会事业局、

财政金融局:

掇搌 《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于印发 〈zO24亠

2泷6箨农机购置与应用补贴实飚意兄〉的通知》(农办机 E2⒆4〕

3号 )和 《农业部办公厅财政部办公厅中国民用航空揭综舍司关

于开展农机购邋扑贴引导槭保无人飞机飙范应用试点工作的通

知》(农办机 (20夕 〕10繁 )榈 荚要求冫绦含莪省∞24-⒛26年

农机购鳖与应用补贴政策安擀,经研究,决定在全省i雹 围内开展

农用无人驾驶航空器购置与应用补贴工作。现将实施方案印发你

¨ 1-

们,请遵照执行。

ffi,
/-p'Y7 \I.!t , k1i-.:",'[

{sr4r-affi"}
W\1AqAFi

\*-.--/

鼠

-2-

辽宁省农用无入驾驶航空器购置

与皮用补贴实施方案

为充分发挥农机购爨与应用补贴引领示范作用,推动农用无

人驾驶航空器在农业领蜮艉范寂用,促邋农业机械化全程全面高

胰蠹发展,鳍舍我省实际,制定本实飚方檗。

一、补贴对篆

补贴对象为从攀农业盥产的农民和农业虫产经鬻组织 (以下

简称
“
购机者

”),英 中农业盥产经蓄组织包播农村集体经济组织、

农民专业舍作经济缀织、农业企业和其他从事农业生产经营的

缎织◇

二、补贴掭准

按照 《辽宁省农用死人驾驶航空器补贴额一览裘》(附件 1)

执行,共分 6个档次。其中,多 旋翼农用无人驾驶航空器 4个档

次,单旋翼2个档次。

三、衤卜瞄产品及变产企业条簿

(一 〉产品条镎

除补贿额一览表规定的基本配置和参数外,补贴产品还需具

各以下技术条侉 :

1.空机盥爨不趱过 11鸪 千宽,起飞全黧不超过 15θ 千克;

龛:簸太平飞速搜不超过 sO平来川、时,翳人飞行萁高不超过

30米 ,最大飞行半径不超过⒛00米 9具各空蜮保持能力和可靠

被监祝能力;

3。 有搌作人燕身份辚钥撄入装筻,能够儆到经辚钥遵~接后方

3亦

可作业飞行;                      ∷

4,加装有飞行控制芯片、电子围栏、避障系统软件、作∷业飞

行数据实时记录存储设各,具各防重喷漏喷、防农药漯移功能-∷

能够实现作业飞行可识别、可监测、可追查; ∷∷ ∵∷∷ ∷∷

5.获得 农 机 购 置 与 应 用 补 贴 机J具 资 质 采信 认 证 胡J构 颁 发 的水

机自愿性产品认证证书。

(二 )生产企业条件

1.建立有智能化管控平台,能够对其产品的作业飞彳i实行远

程实时监测、安全管控。能够确保实施作业飞行时按照国家有*

规定向国家无人驾驶航空器一体化综合监管服务平台报送识别

信息;

2,拥 有健全的农用无人驾驶航空器操作人~员 培训考核体系,∶

有较强的培训师资力量,能够刘
^其产品操作∴丿\n进 :彳Ⅰ法律氵丿:规!知

识 、 安 全 飞 行 常 识 、 基 本 操 作 技 能
、 安 全 用 药 技 术 和 突 发

愕
冽 ·应

急处置等方面的培训考核 ;

3.按照我省投档审核及相关文件要求,完成自主投档等工作∴

4,所有在我省申领补贴的产品,英作业飞行记录肛保存不少

于3年 ;

5.具各良好的售后服务能力,在我省范围内设立不少于 2个

售后服务中心
;

6。签订辽宁省农用无人驾驶航空器生产企业承诺书(阝㈥
'件

2)。

四、补贴申请条件

(一 )补贴机具必须是本方案印发之日后购置且符合政策要

求的农用无人驾驶航空器 (以发票日期为准 )。

-4-

(二 )在 申报补贴前,已按照 《民用无人驾驶航空器实名制

登记管理规定》完成实名登记或国籍登记,并在申请补贴的机具

上粘贴登记标志;

(三 )已 投保财产损失险和第三者责任险,并提供保险单 ,

保险期不少于 1年 ;

(四 )已 完成不少于 1000亩 的农业生产作业量,需提供作

业合同、作业量证明等相关材料 ;

(五 )签订辽宁省农用无人驾驶航空器补贴对象承诺书 (附

件 3)。

六、其他事项

(一 )补贴申领。按照农机购置与应用补贴政策规定的操作

流程和审核要求办理。购机发票或补贴申办服务系统内应注明出

厂编号 (机身编码 )及对应的飞控编码。

(二 )风险管控。各县 (市、区)要切实加强监管,审慎兑

付补贴资金。如发现补贴产品存在明显缺陷或可能存在重大政策

风险的,要立即暂停受理,并向上级主管部门报告。

(三 )年度总结。各地加强补贴产品农事作业效果的跟踪了

解,总结农用无人驾驶航空器运行管理经验和规律。认真评估政

策实施情况,包括机具补贴情况、政策实施效益、补贴对象评价

及意见Ⅰ、存在的问题、政策完善建议等,与年度农机购置与应用

补贴工作总结一并报送省农业农村厅、省财政厅。

农业农村部、财政部关于农用无人驾驶航空器购j墅与应用补

贴工作如有新的要求,将另行通知。

-5-

Iilt'f+: 1.{ + 6 hH frL9&fifi8,#S?l'F& ffi-,Wlt

z.{ + A&trJ /6 LHtfin H.{F *-FA)lt tr(# -F-

:.:{ + a &Ifl frL4&ffi*{S+l'Ii'ti*frtuif s

∶∵∷

∶j∶ |,

-6-

附件 1

辽宁省农用无人驾驶航空器补贴额一览表

大 类 小类 品 目 档次名称 基本配置和参数

iOL兰 药液箱额定容量<10L∶ 多旋翼;电 动、

油动、油电混动;电动须配置智能电池系统,

含智能电池2组及以上;具有避障系统;具

有RTK的高精度卫星导航定位系统;具有

电子围栏      _     __

补贸占箔页
(歹己)

6000

间

理

械

田

管

机

植保

机械

农用
(植

保 )

无人

驾驶

航 空

器
(可

含撒

播等

功

信邕 )

10 -20L

多旋翼植

保无人驾

驶航空器

2o - 30L

多旋翼植

保无人驾

驶航空器

瓦 ≡药液箱额定容量<30L多 旋翼;电Ⅱ动、

油动、油电混动;电动须配置智能电池系统,

含智能电池2组及以上;具有避障系统;具

有RTK的高精度卫星导航定位系统;具有

电子围栏       _____— —

9000

30 50L

多旋翼植

保无人驾

驶航空器

画 液轱额定容量<50L;多 旋翼;电犭动、

油动、油电混动;电 动须配〗置智能电池系统 ,

智能电池 2组及以上;具有避障系统;具有

R1′K的高精度卫星导航定~位系统;具有电子

围栏          ______

12000

50L及 以

上多旋翼

植保无人

驾驶航空

器

药液箱额定容量≡50L;多 旋翼;电动、油动、

油电混动;电动须配置智能电池系统,智 能

电池2组及以上;具有避障系统;具有RTK

的高精度卫星导航定位系统;具有电子围栏

14400

15 -25L
单旋翼植

保无人驾

驶航空器

Ι0L≡ 药液箱额定容量【z5L单旋翼;电动、

油动、油电混动;电 动须配置智能电池系统,

含智能电池2组及以上;具有避障系绞‘;具

有RTK的高精度卫星导航定位系统;具有

电子围栏          ~ˉ ___

9000

zjL及 以

上单旋翼

植保无人

驾驶航空

器

药液箱额定容量≡zsL单旋翼;电动、油动、

油电混动;电 动须配置智能电池系统,智 能

电池 2组及以上;具有避障系统;具有 RTI【

的高精度卫星导航定位系统;具有电子围栏

12000

备注

1.多 旋翼农用无人驾驶航空器是由两个以上旋翼 (含两个 )组成,并通过多

个旋翼在空气中旋转产生升力和拉力实现飞行并进行施药作业的无人飞机。

2.智 能电池系统由智能电池和智能电池充电器组成,具各过充保护、过放保

护、短路保护和充放电使用次数显示等功能。3.避障系统是指通过雷达或多

目视觉等传感器主动检测障碍物并能实时规避的系统,通常有前避障、前后避

障或绕障,不含使用航线规划绦障。~_____           -
-7-

附件 2

辽宁省农用无人驾驶航空器焦产企业承∷诺书

本企业向愿参与辽宁省农用无人驾驶航空器购筻与”用补∷

贴政策实施,认真学习有关政策、规定,合法合规诚佶经营∵并郑∴

重做出以下承诺:

一、我企业未列入国家企业信用信`憝
公示系统严Γ重违汴失信

企业名单,营业执照经营范围包含补贴产品生产、经i肀 等内容,

具各售后服务能力。

二、补贴产品技术参数、配置、性能等所有指杯与认讧1、 捡

测报告或企业提供的承诺一致。

三、补贴产品有操作人员身份密钥接入装置̂ ,能够做到经密

钥连接后方可作业飞行;加装有飞行控制芯片、电子围栏(避障

系统软件、作业飞行数据实时记录存储设各和施药作业系:统 ,具

各防重喷漏喷、防农药漂移功能,能够实现作业飞行可识别、可

监测、可追查。已申领补贴的产品,其作业飞行记录白补贴中领

当年开始保存不少于3年。

四、建立有智能化管控平台,能够对其产品的作业飞行实彳亍

远程实时监测 、安全管控。能够确保 实施作业飞行 时按 照国寨有
∵            I   ∶   ∵  ∷ ∶

关规定向国家无人驾驶航空器一体化综合监管服务平台报送讶

别信息;

五、拥有健全的农用无人驾驶航空器操作人员培V丨 |乃
·核体

系,有较强的培训师资力量。企业负责对用户进行培训并考核∴

内容包含法律法规知识、安全飞行常识、基本操作披能、安个用

8-     ∷

c
药技术和突发情况应急处置等方面。相关培训证明资料要善保

·
 存,以备检查。              ∷

六、已享受过补贴的农用无人驾驶航空器需巽退、换货的,

需提前告知当地农业农村部门,并按要求退还补贴Ⅱ资金。

七、主动配合各级农业农村部门完成违规处珲、相关资料调

取等工作。

八、因违反相关规定所引起的纠纷和经济损失由本企业承

担。

企业全称 (盖单位公章》

法人代表 (签字或盖章》

年 月 日

-9-

附件 3

辽宁省农用无人驾驶航空器补贴∵对象承诺书

本组织郑重做出以下承诺:

一、严格遵守辽宁省农用无人驾驶航空器购置与应用补贴等

相关政策要求。已充分了解所购农用无人驾驶航空器的技术性能

和使用风险。按照权责一致的原则,对 自主购置农用无人驾驶航

空器所提供的相关中请资料和购机的真实性负责。    ∷

二、严格遵守 《无人驾驶航空器飞行管理暂行条例》有*规

定要求,农用无人驾驶航空器严格用于规划区域内的农事作业。

不超高、超速、超范围使用。

三.、 在申报补贴前,已认真学习《民用无人驾驶肛空器实名

制登记管理规定》并完成实名登记或国籍登记。

四、主动配合各级农业农村部门完成实名登记l验证、∷机具核

验等工作。因违反相关规定造成的一切后果由本单位承担。∵

组织全称 (盖单位公章)∶

法人代表 (签字或盖章 )∶

年 月

辽宁省农业农村厅办公室

-10一

2∞4年 12月 231日 印 发